Дело № 1- 96/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

30 июля 2019 г. р.п. Зубова Поляна 

Зубово-Полянский районный суд Республики Мордовия в составе:

председательствующего – судьи Круглова В.Н.,

при секретарях Кисткиной О.В., Телюшиной Г.В.,

с участием государственных обвинителей помощника прокурора Зубово-Полянского района Республики Мордовия Рузаева А.А., прокурора Зубово-Полянского района Республики Мордовия Поршина В.А., 

подсудимой ФИО9,

защитника – адвоката коллегии адвокатов «Зубово-Полянский юридический центр» ФИО10, представившего удостоверение № 521 и ордер №78 от 16 июля 2019 г.,

потерпевших ФИО1. ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО9, __.__.____ года рождения, уроженки 

<

Адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

Адрес>, гражданки Российской Федерации, ..., ранее судимой:

- 19 апреля 2010 г. Электростальским городским судом Московской области (с учетом изменений, внесенных постановлением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 20 августа 2012 г., кассационным определением судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия от 28 ноября 2012 г., постановлением Президиума Московского областного суда №557 от 11 ноября 2015 г.) по п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ к 5 годам лишения свободы, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ к 9 годам лишения свободы, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ к 9 годам лишения свободы, ч. 1 ст. 30 п. «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ к 8 годам 6 месяцам лишения свободы, ч. 1 ст. 228 УК РФ к 11 месяцам лишения свободы, в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний к 10 годам 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ,

установил:

ФИО9 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, при следующих обстоятельствах.

03 января 2019 г., около 12 часов, ФИО9, отбывающая наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, за ранее совершенное преступление, находясь в магазине ОСП «Мордовия ИК-№» поставила перед собой корыстную цель - незаконно обогатиться путем злоупотребления доверием бухгалтера ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия ФИО3, на денежные средства находящиеся на лицевом счете осужденной ФИО2, отбывающей наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, приобрести продукты питания для себя лично.

Реализуя ранее задуманный преступный умысел, в тот же день в указанное время ФИО9, находясь в магазине ФКУ ИК-№ УФСИН Росси по Республике Мордовия, где на тот момент находились продавец ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия ФИО4 и бухгалтер ФКУ ИК-№ УФСИН Росси по Республике Мордовия ФИО3, подошла к последней и, не ставя ее в известность о своем преступном умысле, пояснила, что осужденная ФИО2 разрешила ей (ФИО9) приобрести продукты питания за счет денежных средств, находящихся на лицевом счете ФИО2 Бухгалтер ФИО3 озвучила осужденной ФИО9 сумму денежных средств, находящихся на лицевом счете осужденной ФИО2, где на тот момент находилось 13 812 руб. 63 коп. После этого ФИО9 преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, приобрела продукты питания, наименование и количество которых в ходе следствия не установлено, на общую сумму 4 485 рублей, которые были списаны с лицевого счета ФИО2 

Таким образом, ФИО9 похитила принадлежащие ФИО2 денежные средства на указанную сумму, тем самым довела свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем злоупотребления доверием, до конца.

Она же совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах. 

14 февраля 2019 г. около 12 часов ФИО9, отбывающая наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, за ранее совершенное преступление, находясь в магазине ОСП «Мордовия ИК-№», поставила перед собой корыстную цель - незаконно обогатиться путем злоупотребления доверием бухгалтера ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия ФИО3 ФИО9, находясь в помещении магазина ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, зная, что на лицевом счете осужденной ФИО11 находятся денежные средства, решила на денежные средства, находящиеся на указанной карточке, приобрести продукты питания для себя лично на сумму около 6000 рублей.

Реализуя ранее задуманный преступный умысел, в тот же день в указанное время ФИО9, находясь в магазине ФКУ ИК-№ ФСИН России по Республике Мордовия, где на тот момент находились продавец ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия ФИО4 и бухгалтер ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия ФИО3, подошла к последней и, не ставя ее в известность о своем преступном умысле, пояснила, что осужденная ФИО1 разрешила ей (ФИО9) приобрести продукты питания за счет денежных средств, находящихся на лицевом счете ФИО1 Бухгалтер ФИО3 озвучила осужденной ФИО9 сумму денежных средств, находящихся на лицевом счете осужденной ФИО1, где на тот момент находилось 8683 руб. 65 коп. После этого ФИО9, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, приобрела продукты питания, наименование и количество которых в ходе следствия не установлено, на общую сумму 2643 рубля, которые были списаны с лицевого счета ФИО1.

Таким образом, ФИО9 похитила принадлежащие последней денежные средства на указанную сумму и покинула магазин.

Кроме того, 20 февраля 2019 года в послеобеденное время, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО9, в продолжении ранее задуманного единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1, находясь в магазине ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, где на тот момент находились продавец ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия ФИО4 и бухгалтер ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия ФИО3, подошла к последней и, не ставя ее в известность о своем преступном умысле, пояснила, что осужденная ФИО1 разрешила ей (ФИО9) приобрести продукты питания за счет денежных средств, находящихся на лицевом счете ФИО1 Бухгалтер ФИО3 озвучила осужденной ФИО9 сумму денежных средств, находящихся на лицевом счете осужденной ФИО1, где на тот момент находилось 6 040 руб. 65 коп. После этого ФИО9, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, приобрела продукты питания, наименование и количество которых в ходе следствия не установлено, на общую сумму 3540 рублей, которые были списаны с лицевого счета ФИО1 

Таким образом, ФИО9 похитила принадлежащие ФИО1 денежные средства на общую сумму 6183 рубля, тем самым довела свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем злоупотребления доверием, до конца.

Своими действиями ФИО9 причинила осужденной ФИО1 значительный материальный ущерб на общую сумму 6183 рубля.

Подсудимая ФИО9 в судебном заседании вину признала, в содеянном раскаялась, при этом пояснила, что 03 января 2019 г. она пришла в магазин ФКУ ИК – № УФСИН России по Республике Мордовия и сообщила о том, что осужденная ФИО2 разрешила ей приобрести продукты питания за нее, так как последняя была занята на производстве. При этом она представила чек с фамилией, именем, отчеством и подписью осужденной ФИО2, которую она (ФИО9) поставила лично. Однако, ФИО2 в это время находилась в ФКУ ЛПУ – № УФСИН России по Республике Мордовия и какого – либо разрешения на приобретение продуктов питания за счет ее денежных средств находящихся на лицевом счете, не давала. Бухгалтер ФИО3 ей поверила, так как они находились в хороших отношениях, и разрешила приобрести за ФИО2 продукты питания и моющие средства. После того как она приобрела товары она вышла из магазина. Впоследствии приобретенные товары она потратила на личные нужды.

14 февраля 2019 г. она таким же способом приобрела в магазине ФКУ ИК – № УФСИН России по Республике Мордовия продукты питания за осужденную ФИО1, представив бухгалтеру ФИО3 чек с фамилией, именем, отчеством и подписью осужденной ФИО1, которую она (ФИО9) поставила лично, сообщив то, что последняя разрешила ей приобрести продукты питания за нее, так как она себя плохо чувствует. 

Кроме того, 20 февраля 2019 г. она снова пришла в магазин ФКУ ИК – № УФСИН Росси по Республике Мордовия и сообщила о том, что осужденная ФИО1 попросила ее приобрести продукты питания за нее, так как она плохо себя чувствует. При этом ФИО1 какого - либо разрешения на покупку продуктов питания за счет е денежных средств. находящихся на лицевом счете, не давала. Бухгалтер ФИО3 ей снова поверила и разрешила приобрести продукты питания. После этого она забрала продукты питания и покинула магазин. Приобретенными за счет денежных средств ФИО1 товарами она распорядилась по своему усмотрению. В настоящий момент она возместила причиненный материальный ущерб осужденной ФИО1 и ФИО2 и в содеянном раскаивается.

Кроме самопризнательных показаний, вина подсудимой ФИО9 в совершении инкриминируемых ей деяний подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшей ФИО2, которая показала, что она отбывает наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия. 26 декабря 2018 г. она из ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия убывала в ФКУ ЛПУ-№ УФСИН России по Республике Мордовия, где находилась на лечении до 11 января 2019 г. Приехав 11 января 2019 г. в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, она решила приобрести продукты питания в магазине указанного исправительного учреждения, так как на ее лицевом счете имелись денежные средства в сумме не менее 8 000 рублей. По приходу в магазин она расписалась в карточке за заказы, взяла товар и ушла. Примерно через месяц ее вызвали в оперативную часть исправительного учреждения и спросили, покупала ли она 03 января 2019 г. в магазине продукты. На что она ответила, что нет. При просмотре своей карточки она обнаружила, что 03 января 2019 года было списана денежная сумма в размере 4485 рублей, на указанную сумму кто-то приобрел продукты питания. Сама она покупать не могла, так как находилась в ФКУ ЛПУ-№ УФСИН России по Республике Мордовия на лечении. Впоследствии ей стало известно, что 03 января 2019 г. по ее карточке произвела покупку товаров ФИО9 В настоящее время материальный ущерб на сумму 4485 рублей ей возмещен полностью. Каких – либо претензий материального характера к подсудимой она не имеет;

- показаниями потерпевшей ФИО1, которая показала, что в настоящее время она отбывает наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия. 26 февраля 2019 г. она вместе со своим начальником отряда пришла в магазин для того, чтобы приобрести продукты питания для себя. В магазине находилась бухгалтер ФИО3, которая сообщила, что она приобретала уже товар в феврале месяце, а именно 14 и 20 февраля 2019 г. На что она пояснила, что в февраля 2019 г. она не производила в магазине какие – либо покупки. Впоследствии ей стало известно, что 14 и 20 февраля 2019 г. по ее карточке произвела закупку ФИО9 На следующий день ее вызвали в штаб исправительного учреждения, где она написала заявление о привлечении ФИО9 к уголовной ответственности. В общей сложности ей был причинен материальный ущерб на сумму 6183 рубля. Данный ущерб является для нее значительный. В настоящее время материальный ущерб возмещен ей в полном объеме. Каких-либо претензий материального характера к ФИО9 она не имеет;

- показаниями свидетеля ФИО4, которая показала, что она работает в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республики Мордовия в должности продавца магазина. На каждого осужденного при поступлении в исправительное учреждение администрацией колонии заводится лицевой счет, то есть личная карточка осужденного. Согласно графику, осужденные приходят в магазин с начальником отряда, иногда без начальника отряда. По приходу в магазин, бухгалтер говорит осужденным сумму, на которую они могут приобрести товар. После чего осужденные указывают на продукцию, которая им необходима. Она (ФИО4) набирает им товар и пробивает его через кассу. После этого чек на общую сумму товара передает осужденной вместе с продукцией. Бухгалтер вносит в личную карточку осужденного сумму, на которую осужденная приобрела товар, и передает им личную карточку для росписи. ФИО9 является старшей ручницей и иногда приходила в магазин исправительного учреждения и приобретала товар за других осужденных, если по какой-то причине осужденные не могли прийти в магазин сами. Так, 03 января 2019 г. ФИО9 приобретала продукты питания за ФИО2, а 14 и 20 февраля 2019 г. за осужденную ФИО1 Каждый раз, приобретая продукты питания, ФИО9 объясняла, что осужденные не могут сами явиться в магазин по уважительной причине. При этом бухгалтер ФИО3 сообщала ФИО9 сколько денежных средств находится на личных карточках указанных осужденных. Впоследствии ей стало известно, что 03 января 2019 г., 14 и 20 февраля 2019 г. ФИО9 приобретала продукты питания за осужденных без их согласия, используя доверительные отношения с бухгалтером ФИО5;

- показаниями свидетеля ФИО3, которая показала, что работала в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республики Мордовия в должности бухгалтера. По прибытии в исправительное учреждение на каждого осужденного заводится лицевой счет (карточка), куда впоследствии начисляются денежные средства за выполнение работ и денежные средства, поступающие от родственников. Осужденные имеют возможность тратить денежные средства в магазине исправительного учреждения. Для этого осужденные лично приходят с начальником отряда в магазин, она им говорит сумму, на которую они могут приобрести товар. Иногда осужденные приходят без начальника отряда. Далее осужденные указывают на продукцию, которая им необходима, продавец набирает им товар и пробивает его через кассу. После этого пробивает чек на сумму приобретенного товара. Товар вместе с чеком передает осужденным. Она (ФИО3) вносит в личную карточку осужденной сумму списания денежных средств, выводит остаток из общей суммы и передает осужденной для росписи. После забирает личную карточку. Осужденную ФИО9 она знает хорошо и доверяла ей, так как она является старшей ручницей отряда и приводила других осужденных для приобретения товара. Кроме того, осужденная ФИО9 иногда посещала магазин одна и приобретала продукты за других осужденных ее бригады, которой якобы не могли прийти в магазине. Так, 03 января 2019 г. осужденная ФИО9 приобрела в магазине продукты за ФИО2, а 14 и 20 февраля 2019 г. ФИО9 приобрела продукты за осужденную ФИО1 При этом последняя поясняла, что у указанных осужденных много работы и они попросили ее приобрести товар за них. Что именно приобрела ФИО9, она не помнит. Перед покупкой всегда оглашался остаток денежных средств осужденных. В магазине ведется только списание денежных средств с лицевых счетов, то есть с карточек осужденных;

- показаниями свидетеля ФИО6, которая показала, что она отбывает наказание в ФКУ ИК- № УФСИН России по Республики Мордовия. Также с ней в исправительном учреждении отбывает наказание осужденная ФИО9 20 февраля 2019 г. она вместе с другими осужденными своей бригады посещала магазин ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, в котором осужденные приобретают продукты питания по карточкам. При этом она не видела, как ФИО9 отоваривалась за других осужденных. Осужденные покупают продукты лично и никто не может за них это сделать. Впоследствии от осужденных ей стало известно, что 03 января 2019 г. ФИО9 приобрела продукты питания по карточке осужденной ФИО2, а 14 и 20 февраля 2019 г. по карточке осужденной ФИО1 При этом суммы израсходованных денежных средств ей не известно;

- показаниями свидетеля ФИО7, аналогичными показаниям свидетеля ФИО6 

Кроме того, вина подсудимого ФИО9 подтверждается письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 10 июня 2019 г., согласно которому осмотрено помещение магазина, расположенное в здании столовой ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия по адресу: 

<

Адрес> (т. 2 л.д. 30-37);

- протоколом явки с повинной от 02 апреля 2019 года, из которого следует, что ФИО9 сообщила о том, что используя доверительные отношения с бухгалтером ФИО3, производила покупку продуктов питания за счет денежных средств осужденной ФИО1 для личного пользования в магазине ФКУ ИК – № УФСИН России по Республике Мордовия, а именно 14 февраля 2019 г. приобрела продукты питания на сумму 2643 рубля и 20 февраля 2019 г. приобрела продукты питания на сумму 3540 рублей (т. 1 л.д. 31);

- протоколом явки с повинной от 19 апреля 2019 года, из которого следует, что ФИО9 сообщила о том, что 03 января 2019 г., используя доверительные отношения с бухгалтером ФИО3, прибрела для личного пользования продукты питания на сумму 4485 рублей за счет денежных средств осужденной ФИО2 в магазине ФКУ ИК – № УФСИН России по Республике Мордовия (т. 1 л.д. 195);

- протоколом выемки от 14 мая 2019 г., согласно которому в кабинете главного бухгалтера ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия ФИО8 изъята карточка № Н-13077 по учету движения личных денег и операций по безналичному расчету (т. 1 л.д. 174-177);

- протоколом выемки от 21 мая 2019 г., согласно которому в кабинете главного бухгалтера ФКУ ИК-№ 1УФСИН России по Республике Мордовия, ФИО8 изъята карточка № М-12285 по учету движения личных денег и операций по безналичному расчету (т. 1 л.д. 223-226);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 05 июня 2019 г., согласно которому осмотрены карточка № № по учету движения личных денег и операций по безналичному расчету на имя ФИО1 и карточка № № по учету движения личных денег и операций по безналичному расчету на имя ФИО2(т. 2 л.д. 10-21).

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, приводит суд к убеждению о доказанности вины подсудимой ФИО9 в совершении инкриминируемых деяний.

Давая правовую оценку действиям подсудимой ФИО9, суд, исходя из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств, считает необходимым квалифицировать их:

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения денежных средств в сумме 4485 рублей) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, поскольку 03 января 2019 г. ФИО9 находясь в помещении магазина ФКУ ИК – № УФСИН России по Республике Мордовия и используя доверительные отношения с бухгалтером ФКУ ИК – № УФСИН России по Республике Мордовия ФИО3, приобрела без какого – либо разрешения осужденной ФИО2 за счет денежных средств, находящихся на лицевом счете последней, продукты питания на общую сумму 4485 рубля, которыми распорядилась по своему усмотрению. Тем самым ФИО9 похитила денежные средства ФИО2 на указанную сумму;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения денежных средств у ФИО1 в сумме 6183 рублей) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, поскольку 14 февраля 2019 г. и 20 февраля 2019 г. ФИО9, находясь в помещении магазина ФКУ ИК – № УФСИН России по Республике Мордовия, использую доверительные отношения с бухгалтером ФКУ ИК – № УФСИН России по Республике Мордовия ФИО3, приобрела без какого – либо разрешения осужденной ФИО1 за счет денежных средств, находящихся на лицевом счете последней, продукты питания на общую сумму 6183 рубля, которыми распорядилась по своему усмотрению. Тем самым ФИО9 похитила денежные средства ФИО1 на указанную сумму, причинив потерпевшей значительный ущерб.

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку размер ущерба превышает сумму, установленную законом для признания ущерба значительным, то есть более 5000 рублей, а также с учетом семейного и материального положения потерпевшей.

При назначении вида и размера наказания в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, и обстоятельство, отягчающее наказание, данные о личности подсудимой, а так же влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи. 

ФИО9 ранее судим, в настоящий момент отбывает наказания в ФКУ ИК – № УФСИН России по Республике Мордовия, имеет постоянное место жительства, по месту отбыванию наказания характеризуется отрицательно, не замужем, имеет несовершеннолетнего сына, на учете у врача нарколога не состоит, состоит на диспансерном учете в филиале «Медицинская часть №» ФКУЗ МСЧ – № ФСИН России у врача психиатра с диагнозом: Опийная наркомания, вынужденная ремиссия, у врача – инфекциониста с диагнозом: Хронический вирусный гепатит С. 

Психическая полноценность подсудимой ФИО9 у суда сомнений не вызывает, поскольку в судебном заседании она вела себя адекватно, правильно отвечала на поставленные вопросы, была ориентирована во времени и пространстве. Согласно заключению комиссии экспертов от 31 мая 2019 г. №508, ФИО9 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает в настоящее время и не страдала им в период времени, относящийся к деяниям, в совершении которых она подозревается. ФИО9 обнаруживает синдром зависимости от опиатов, среднюю (вторую) стадию зависимости, наркоманию, в настоящее время состояние воздержания (ремиссии), но в условиях, исключающих употребление. Однако указанные особенности психики подэкспертной не сопровождаются грубыми нарушениями мышления, памяти, интеллекта, критических способностей, какой – либо психотической симптоматикой и выражены в не столь значительной степени, чтобы лишать ФИО9 возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в настоящее время и в период времени, относящийся к деяниям, в совершении которых она подозревается. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В связи с наличием состояния ремиссии ФИО9 в настоящее время не нуждается в лечении от наркомании и медицинской реабилитации.

С учетом изложенного и материалов дела, обстоятельств совершенных ей преступлений, суд считает необходимым признать ФИО9 вменяемой в отношении инкриминируемых деяний.

В соответствии с п.п. «и», «к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО9, суд признает по всем эпизодам признание вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья, добровольное возмещение имущественного вреда, явку с повинной, активное способствование раскрытию преступлений, поскольку на стадии следствия ФИО9 давала признательные показания, что способствовало установлению всех обстоятельств совершенных преступлений. 

В соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, отягчающим наказание обстоятельством в действиях подсудимого ФИО9 суд признает рецидив преступлений, поскольку она, будучи ранее судимым за совершение умышленных особо тяжких преступлений, за которые отбывает наказания в виде лишения свободы, вновь совершила умышленные преступления небольшой и средней тяжести, что в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ образует простой рецидив преступлений. 

Согласно ст. 15 УК РФ, совершенные ФИО9 преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, относятся к категориям небольшой и средней тяжести соответственно. 

Учитывая наличие в действиях ФИО9 отягчающего наказание обстоятельства, суд в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не обсуждает вопрос об изменении категории преступлений на менее тяжкую.

Принимая во внимание все обстоятельства дела, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, и обстоятельство, отягчающее наказание, данные о личности подсудимой, руководствуясь ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд считает, что исправление ФИО9 возможно только в условиях изоляции от общества и назначает наказание по каждому эпизоду при альтернативе наказаний, предусмотренных санкциями ч.ч. 1 и 2 ст. 159 УК РФ, в соответствии со ст. 56 УК РФ в виде лишения свободы.

С учетом характера и тяжести совершенных преступлений, смягчающих наказание обстоятельств и того, что ФИО9 искренне раскаялась, возместила ущерб потерпевшим, суд при назначении наказания применяет положение ч. 3 ст. 68 УК РФ и назначает срок наказания в размере менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренные за совершенные преступления, а также считает нецелесообразным применять к ФИО9 дополнительный вид наказания, предусмотренный ч. 2 ст. 159 УК РФ, в виде ограничения свободы. 

При наличии отягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного ст. 63 УК РФ, суд не находит оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

По мнению суда, именно наказание в виде лишения свободы будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновной, а также сможет восстановить социальную справедливость, исправить осужденную и предупредить совершение ею новых преступлений.

Принимая во внимание тяжесть совершенных преступлений, личность виновной, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, и обстоятельство, отягчающее наказание, суд не находит оснований для признания наличия в действиях подсудимой ФИО9 исключительных обстоятельств и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, в связи с чем приходит к выводу о невозможности ее исправления без реального отбытия наказания, то есть суд не находит оснований для применения положений ст.ст. 53.1, 64, 73 УК РФ.

Поскольку в действиях ФИО9 имеется совокупность преступлений, то окончательно наказание следует назначить в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний. 

В связи с тем, что преступления ФИО9 совершила в период отбывания наказания по приговору Электростальского городского суда Московской области от 19 апреля 2010 г., суд при определении окончательного наказания применяет положения ст. 70 УК РФ.

Вид исправительного учреждения суд определяет в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима, поскольку подсудимая совершила преступления при рецидиве преступлений.

В целях исполнения приговора суд считает необходимым избрать в отношении ФИО9 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв ее под стражу в зале суда.

В срок отбытия наказания ФИО9 подлежит зачету время содержания под стражей с 30 июля 2019 г. по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, поскольку окончательное наказание назначается по совокупности приговоров по правилам ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору Электростальского городского суда Московской области от 19 апреля 2010 г., которым она осуждена, в том числе по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, что с учетом ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 г. № 186-ФЗ) исключает возможность применения повышающего коэффициента кратности зачета времени содержания лица под стражей до вступления приговора в законную силу (п.«б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ).

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. 303 - 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО9 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения денежных средств в размере 4485 рублей) в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения денежных средств в размере 6183 рублей) в виде лишения свободы сроком на 1 год.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО9 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию по настоящему приговору неотбытой части наказания по приговору Электростальского городского суда Московской области от 19 апреля 2010 г., окончательно назначить ФИО9 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 4 месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Избрать в отношении ФИО9 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв ее под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО9 исчислять с момента провозглашения приговора суда, а именно с 30 июля 2019 г. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО9 время содержания под стражей с 30 июля 2019 г. по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- карточку № по учету движения личных денег и операций по безналичному расчету и карточку № по учету движения личных денег и операций по безналичному расчету, находящиеся под сохранной распиской у главного бухгалтера ФКУ ИК – № УФСИН России по Республике Мордовия ФИО8 – оставить у законного владельца.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора через Зубово-Полянский районный суд Республики Мордовия.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: В.Н.Круглов